
Stop nacionalismu: výzva poslancům PSP ČR

Poslanecká sněmovna Parlamentu České republiky má na návrh svého předsedy Václava 
Klause a premiéra Miloše Zemana zaujmout jednoznačné stanovisko k těm dekretům 
prezidenta republiky z roku 1945, které připravily půdu pro násilné vysídlení sudetských 
Němců z tehdejší ČSR. Podle iniciátorů má na půdě PS zaznít, že jde o věci základního 
národního zájmu a že česká politická scéna je v nich jednotná. 

Dekrety prezidenta republiky a násilné vysídlení Němců z ČSR představují bolestný problém, 
o němž je třeba v české společnosti, a to i na politické úrovni, vést otevřenou debatu. Místo 
toho jsme svědky pokusu využít rozpoutaných nacionálních vášní k demonstraci falešné 
národní jednoty, která by navrhovatelům získala body v předvolební kampani. Přitom hrozí 
nebezpečí, že se tak omezí politická a vůbec názorová pluralita v české společnosti, utrpí 
vztahy k našim sousedům a může se zkomplikovat proces našeho přistoupení k EU. 

Vyzýváme poslance PSP ČR bez ohledu na jejich stranickou příslušnost, jejich názor na 
dekrety a vysídlení Němců, aby projevili politickou odvahu a tento pokus o další 
rozdmýchávání nacionalistických vášní a omezení politické svobody i svobody přesvědčení 
jednoznačně odmítli. 

V Praze, dne 8. 4. 2002 

Výzvu podepsali: 

1. Jaroslav Andel autor
2. A. Bakalář -
3. Miroslav Balcar -
4. Oldřiška Baudyšová učitelka
5. Luděk Bednář redaktor
6. Libor Behúl učitel
7. Antonín Berdych student
8. Jan Bílek -
9. David Binar mluvčí
10. Ivan Binar spisovatel, novinář
11. Bohuslav Blažek sociální ekolog
12. Ivan Boháček -
13. Milada Brázdová ekonomka
14. Eugen Brikcius básník



15. Zuzana Brikciusová učitelka
16. Petr Brodský vědec
17. Tereza Brůchová studentka
18. Milan Brzák důchodce
19. Dagmar Burešová advokátka, bývalá politička
20. Romana Cempírková -
21. Jiří Čapka -
22. Ivana Čapková -
23. Magdaléna Čapková -
24. Josef Čečil zahradník
25. Vlastimil Čech řemeslník
26. Kateřina Čermáková studentka
27. Milena Černá Nadace Olgy Havlové
28. Jiří Černohorský novinář
29. František Černý bývalý diplomat
30. Oldřich Černý ředitel nadace
31. Markéta Čižinská studentka
32. Pavel Čižinský právník
33. Lucie Daňková studentka
34. Jaroslav Dědek -
35. Petra Dědíčková -
36. Lucie Deméterová -
37. Vlasta Divišová -
38. Stanislav Dlabal -
39. Jakub Dobal -
40. Jan Dobal -
41. Viktor Dobal vědecký pracovník, bývalý politik
42. Ilona Dobalová -
43. Sylva Dobalová -
44. Pavla Dočekalová studentka
45. Bohumil Doležal politolog, publicista
46. Lenka Doležalová v domácnosti
47. Jan Drábek překladatel, publicista, bývalý diplomat
48. Adam Drda publicista
49. Karel Dub zaměstnanec
50. Michal Dub student
51. Eva Dubová student
52. Petr Dudek publicista
53. Martin Dvořák poradce, starosta



54. Jitka Dvořáková -
55. Michal Dvouletý vysokoškolský pedagog, podnikatel
56. Tomáš Fénix počítačový odborník
57. Johana Filipová germanistka
58. Jan Fischer režisér
59. Jan Fischer produkční
60. O. Fischerová -
61. Táňa Fischerová herečka
62. Tomáš Fošum student
63. Pavla Francová překladatelka
64. Zora Fraterová lektorka
65. Karel Freund vychovatel
66. Josef Fryda -
67. Karel Funk úředník, publicista
68. Božena Funková důchodkyně
69. Lenka Grečmalová -
70. Franz Chocholatý Grégr poradce
71. Jiří Gut -
72. Karel Halama podnikatel
73. Tomáš Halík katolický duchovní, vysokoškolský pedagog
74. Milan Hamerský podnikatel
75. Vladimír Handl politolog, vědecký pracovník
76. Ivan Hanousek publicista
77. Dita Hanzelová knihovnice
78. Zdena Hanzelová úřednice
79. Oldřich Haselman -
80. Milan Hauner historik
81. Ivan M. Havel -
82. Václav Havelka student
83. Aleš Havlíček vysokoškolský pedagog
84. Zdeněk Havlíček student
85. Tomáš Havlík student
86. Zbyněk Hejda spisovatel
87. Ladislav Hejdánek filozof
88. Zbyněk Hejlík -
89. Markéta Hejná spisovatel
90. Marika Heráková -
91. Radek Hercík designér
92. Daniel Herman katolický duchovní



93. Jiří Heřmánek umělec
94. Marta Hlavsová důchodkyně
95. Kamil Hofrichter poradce, podnikatel
96. František Honzák akademický malíř
97. František Honzák nakladatelský pracovník
98. Marie Honzáková nakladatelská pracovnice
99. Marta Horká studentka
100. Jan Horský vysokoškolský pedagog
101. Cyril Höschl, sr. -
102. Jiří Houfek chemik
103. Michal Hrabovský -
104. Miloš Hübner, Ing. farář ČCE
105. Jaroslav Hutka písničkář
106. Milan Churaň historik
107. Aleš Jaluška českobratrský farář
108. Petr Janačík student
109. Jaroslav Janda vědecký pracovník
110. Lubomír Janda vědec
111. Jiří Janků dramaturg
112. Přemysl Janýr matematik
113. David Jareš student
114. Marek Jehlička -
115. Lukáš Jelínek politolog
116. Oldřich Jelínek lékař
117. Tomáš Ježek ekonom
118. Vlastimil Ježek novinář
119. Zdeněk Joukl sociální ekolog
120. Tomáš Jún vývojový inženýr
121. Richard Jung vědec, filozof
122. Roman Jurečka konzultant
123. Vladimír Just kritik, pedagog, publicista
124. Zdeněk Kalva -
125. Vlasta Kalvasová -
126. Marek Kania -
127. Dana Karalová -
128. Bedřich Karel publicista
129. Jiří Karel ředitel muzea
130. Roman Karel grafik
131. Alžběta Karlová vedoucí odbočky



132. Pavel Kašpar evangelický farář
133. Samuel Kašpar sociální pracovník
134. Jana Kašparová místoředitelka Evangelické akademie
135. Martin Kilkhorn -
136. Katarína Klamková sociální pracovnice
137. Eva Klárová učitelka
138. Luboš Klika -
139. Pavel Klimeš ekolog
140. Lenka Klimešová podnikatelka
141. Martina Klimešová studentka
142. Petr Klobouček manažer
143. Tomáš Klvaňa novinář, zástupce šéfredaktora
144. Jiří Knopfelmacher -
145. Michael Kocáb hudebník, bývalý politik
146. Jakub Kodym překladatel
147. Arnošt Kohut -
148. Petra Koláčová -
149. Martin Komárek novinář
150. Jan Korytár ekolog
151. František Kostlán novinář
152. Libuše Koubská novinářka, šéfredaktorka
153. Petr Koura student
154. Václav Kovařík ekonom
155. Kristina Kozderková -
156. Ivo Kramoliš manažer
157. Jan Kramoliš -
158. Mikuláš Kratochvíl student
159. Jan Kraus herec, režisér, publicista
160. Emil Krause soudce
161. Jan Krause obchodník
162. Petr Kreuz archivář
163. Eda Kriseová spisovatelka
164. Jiří Kruliš -
165. Jan Kubalčík -
166. Markéta Kubcová Ústí n/L
167. Arnošt Kubeš důchodce
168. Milan Kubeš překladatel, publicista
169. Blanka Kubešová spisovatelka
170. Katrin Kubešová produkční



171. Andrea Kubická -
172. Rudolf Kučera politolog, vysokoškolský pedagog
173. Vladimír Kučera publicista
174. Lenka Kučerová studentka
175. Miroslav Kutílek vysokoškolský pedagog
176. Tomáš Kybal překladatel
177. Lucie Kyselková -
178. Miloš Lachman lékař
179. Tomáš Lachman filmový historik
180. Jana Lachmanová lékařka
181. Lenka Lachmanová studentka
182. Petr Larva výtvarník
183. Jan Lata právník
184. Petr Lebeda politolog
185. Zbyněk Ledvinka jednatel
186. István Léko novinář, šéfredaktor časopisu Euro
187. Martin Lepič provozní
188. Iva Lermanová -
189. Drahomíra Lešková provozní
190. Ivo Liška ekonom
191. Ivo Liška vysokoškolský pedagog
192. Ondřej Liška student
193. Kamila Lišková zdravotní sestra
194. Johannes Lobkowicz -
195. Jiří Loewy publicista
196. Petr Losa technik
197. Petr Maglia ekonom, fyzik
198. Jana Magliová účetní
199. Ivana Macháčková vědecká pracovnice
200. Daniel Malikov student
201. Václav Malý katolický biskup
202. Jan Mamula evangelický farář
203. Lydia Mamulová českobratrská farářka
204. Emanuel Mandler historik, publicista
205. Martin Mandler odbytový pracovník
206. Štěpán Mandler student
207. Mária Mandlerová právník
208. Marie Mandlerová důchodkyně
209. Olga Mandlerová manaž. asistent



210. Jakub Mareš student
211. Jan Marian Asociace pro mezinárodní otázky
212. Helena Markusová novinářka
213. Blanka Márová poradkyně
214. Evžen Martinec opat
215. Ondřej Matějka student
216. Vlastislav Matoušek hudební skladatel
217. Kamil Matuška -
218. Ivan Medek publicista
219. Valentina Micinská -
220. Pavel Michal -
221. Lucie Miksová -
222. Veronika Mistrová odborná asistentka
223. Jan Mlynárik historik
224. Karel Moudrý novinář
225. Jiří Musil sociolog, vysokoškolský pedagog
226. Hana Naglová umělkyně
227. Blanka Nedvědická podnikatelka
228. Helena Němcová meteoroložka
229. Pavel Neubauer -
230. Josef Novák publicista, filozof
231. Radek Novák -
232. Tomáš Novák provozní
233. Tereza Nováková studentka
234. Věra Nováková důchodkyně
235. Michal Novotný šéfredaktor, novinář
236. Oto Novotný sociolog
237. Petr Opršal -
238. Jan Oulík -
239. Michael Otřísal dramaturg
240. Jan P. Kučera vysokoškolský pedagog
241. Klára Pačínková -
242. Monika Pajerová politička, bývalá diplomatka
243. Radim Palouš filozof, bývalý rektor
244. Nina Patkolová -
245. Jaroslav Patrný -
246. Karel Pávek -
247. Jiří Pehe politolog
248. Vladimír Pešl -



249. Zdeněk Pinc vysokoškolský pedagog
250. Petr Placák spisovatel
251. Josef Platz dokumentarista
252. Magdaléna Platzová publicistka
253. Milada Polišenská historička, vysokoškolská pedagožka
254. Petr Popule student
255. Hana Procházková -
256. Kateřina Procházková studentka
257. Petr Příhoda vysokoškolský pedagog, publicista
258. Jiří Přikryl student
259. Stanislav Pscheidt redaktor
260. Tomáš Pštross sociolog
261. Martin Putna literární historik
262. Radka Radoňová -
263. Jan Reban lékař
264. Věra Rebanová zdravotní sestra
265. Miloš Rejchrt evangelický duchovní
266. Jan Rejžek publicista
267. Helena Rejžková překladatel
268. Štěpán Rodina odborový činitel
269. Jan Roubal lékař
270. Věra Roubalová sociální pracovnice
271. Vladimíra Rubinsteinová biochemička
272. Libuše Růčková studentka
273. Přemysl Rut písničkář, spisovatel
274. Břetislav Rychlík režisér, publicista
275. Monika Rychlíková dramaturgyně
276. Václav Řezáč výtvarník
277. Vladimír Říha -
278. David Sedlák student
279. Petr Schejbal technik
280. Martin Schmarcz publicista
281. Vladimír Singer technik
282. Kateřina Skablová -
283. Petr Sláma evangelický teolog, vysokoškolský učitel
284. Iveta Slavíková -
285. Roman Směták obchodník
286. Ladislav Smoljak herec, režisér, scenárista
287. Vlad Sobel ekonom



288. Martin Sochor počítačový odborník
289. Alena Sojková učitelka
290. Jan Sokol filozof, vysokoškolský pedagog, děkan
291. Martin Soldát student
292. Jana Spurná socioložka
293. Matěj Spurný student
294. Václav Srb podnikatel
295. Renata Stárková -
296. Ondřej Stehlík duchovní, Czech Brethren
297. Jan Stejskal -
298. Tomáš Stopka vědec
299. Pavla Stopková psychiatr
300. Jiří Stránský spisovatel, prezident českého centra PEN
301. Martin Jan Stránský lékař, vydavatel
302. Lenka Strnadová studentka
303. Rudolf Ströbinger publicista
304. Jindřich Suchánek ředitel Arcidiecézní charity
305. Jiří Svoboda student
306. Klára Synková asistent
307. Anna Szabová -
308. Pavel Šafr šéfredaktor, publicista
309. Pavel Šaradín politolog, vysokoškolský pedagog
310. Jiřina Šiklová socioložka
311. Jana Šilerová biskupka
312. Marie Šimáčková důchodkyně
313. Ivana Šimíková vědecká pracovnice
314. Pavlína Šímová provozní
315. Jaroslav Šindelář zaměstnanec
316. Jarmila Šindelářová správce
317. Jana Šmídová novinářka
318. Jaroslav Šonka publicista, biolog
319. Marcela Šrámková laborantka
320. Ivan O. Štampach religionista, vysokoškolský pedagog
321. Marta Štecová administrátor
322. Radim Jiří Štechovský student
323. Ivan Štern novinář
324. Pavel Štingl filmový režisér
325. Martin Štumpf -
326. Petruška Šustrová publicistka



327. Michal Švanda nákupčí
328. Ladislava Švandová -
329. Karel Tolde ředitel nadace
330. Alexandr Tomba kulturní pracovník
331. Silvie Tombová provozovatelka kulturního centra
332. Alexander Tomský nakladatel, publicista
333. Karel Trinkewitz výtvarník
334. Jan Trmal důchodce
335. Kazi Trmalová učitelka
336. Václav Trojan počítačový odborník, aktivista
337. Vladimír Truhlík vědec
338. Ludmila Tučková středoškolská profesorka
339. Elena Ťukalová -
340. Jana Tunysová -
341. Hana Tvrdá -
342. Petr Uhl novinář
343. Otto Ulč politolog
344. Rudolf Uman designér
345. Jan Urban novinář
346. Milada Vachudová politoložka
347. Miloslava Valášková studentka
348. Jiří Vaníček husitský duchovní a církevní hodnostář
349. Jan Vávra novinář
350. Eva Vavroušková -
351. Jan Verl podnikatel
352. Luboš Veselý občanský aktivista
353. Václav Vintr analytik
354. Karel Vodička designér
355. Marian Volráb vysokoškolský pedagog
356. Josef Vomáčka publicista
357. Martin Vrba knihovník
358. Tomáš Vrba publicista, vysokoškolský pedagog
359. Tomáš Vyhnálek student
360. Alena Wagnerová spisovatelka
361. Petr Weiss -
362. Martin Wrdlems umělec
363. Věra Záborská -
364. Michal Zahrádka -
365. Petr Zahradník ekonomický analytik



366. Michal Zatloukal student
367. Markéta Zídková učitelka
368. František Zmátlo -
369. Darja Zoubková -
370. Jana Zrníková studentka
371. Václav Žák novinář, šéfredaktor časopisu Listy
372. Karel Žaloudek nakladatelský pracovník

Za správnost podpisů ručí Jiří Pehe a Bohumil Doležal.


